<sup>96</sup> ET IUS AB HIS RESTITVTVM. ] Cl. Puteanus inter lumina Gallia (heu quàm tenebrosa nunc & adflicta!) leg. censebat: Ius ciu. his restitutum, id est, ciuitatis. Certè rem tangit, & liquet hanc esse Velleij mentem. De verbo tamen ambigo: & quid si fuit, ius his restitutum, deletâ voce qua imperitè irrepserat? Ratio & historia non abnuunt. Nam ius apud eos nullum aut iurisdictionis: sed petebant Româ. Liuius: Ceterum habitari tantum, tanquam urbem, Capuam, frequentariq; placuit: corpus nullum ciuitatis, nec Senatuum, nec plebis concilium, nec magistratus esse. Præfectum ad iura reddenda ab Româ quotannis missuros. Tamen à Puteano nondum abeo, & viri & rei causâ.

<sup>97</sup> INTRA BIENNIVM. ] Satis laxè scriptum, Omnino intra biennium: atque adeò absuit tantum Cicero

A

B

C

D

cretis senat  
stitutus est.  
diosius, au  
speciosè à s  
Idem P.  
rep. relega  
quæstore,  
morum viri  
vim intulit  
tegritatem l  
senatu effus  
quàm ad cu  
Cum dei  
ageret; nec  
captis hosti  
imperio noi  
M. Crassus,  
biliter gestu  
Cæsari, l  
ris prouinci  
ra sanctissim  
piscendâ au  
ditis cum o  
tantum mo  
Transgressu  
copijs equit  
C quias legion  
Syriamque  
euentu, fu  
Per hæc  
Cicero mens  
no DCXCV. cir  
ti, mense sexti  
putauit, parum  
98. LEG  
Atqui diu a  
Medetur A  
Quæstorius.  
99. CV  
NEFAS ES  
inmissâ neq  
Sed Titius ip  
in sensu par  
stabilem esse  
luatur, si lau  
auctorem eius  
mo ad Nicom  
re: quòd opt  
que & deos  
rorum eos q  
mus. Sed noi  
tu à recto se  
lnt. Quid er  
laudari in C  
nentiam, cum  
virtutes. In

**A** cretis senatus, virtute atque actione Annij Milonis, tribuni pl. dignitati patriæque restitutus est. Neque, post Numidici exsilium, aut reditum, quisquam aut expulsus inuidiosius, aut receptus est lætius. Cuius domus, quàm infestè à Clodio disiecta erat, tam speciosè à senatu restituta est. Eius reditus.

Idem P. Clodius in senatu, sub honorificentissimo ministerij titulo, M. Catonem à rep. relegavit. quippe 98 legem tulit, vt is quæstor cum iure prætorio, adiecto etiam quæstore, mitteretur in insulam Cyprum, ad spoliandum regno Ptolemæum, omnibus morum vitijs eam contumeliam meritum. sed ille, sub adventum Catonis, vitæ suæ vim intulit: vnde pecuniam longè speratâ maiorem Cato Roman rettulit: 99 cuius integritatem laudari nefas est: insolentia pænè argui potest, quòd, vnà cum consulibus ac senatu effusâ ciuitate, obuiam cum per Tiberim subiret nauibus, non antè is egressus est, quàm ad eum locum peruenit, vbi erat exponenda pecunia. Cato in Cyprum.

**B** Cum deinde immanes res, vix multis voluminibus explicandas, C. Cæsar in Galliâ ageret; nec contentus plurimis ac felicissimis victorijs, innumerabilibusque cæsis, & captis hostium millibus; etiam in Britanniam transiecit exercitum, alterum pænè imperio nostro ac suo quærens orbem: 100 inuictum par consulum Cn. Pompeius, & M. Crassus, alterum iniere consulatum, qui neque petitus honestè ab his, neque probabiliter gestus est. Cæsar in Galliâ. In Britannia.

Cæsar, lege, quam Pompeius ad populum tulit, prorogatæ in idem spatium temporis prouinciæ: Crasso, bellum Parthicum in animo molienti, Syria decreta. qui vir, cetera sanctissimus, immunisque voluptatibus, neque in pecuniâ, neque in gloriâ concupiscendâ aut modum norat, aut capiebat terminum. hunc proficiscentem in Syriam diris cum omnibus, tribuni pl. frustra retinere conati. quorum execrationes si in ipsum tantummodò valuissent, 101 vtile imperatoris damnum saluo exercitu fuisset reip. Transgressum Euphratem Crassum, petentemque Seleuciam, circumfusus immanibus copijs equitum, rex Orodes vnà cum parte maiore Romani exercitus interemit. reliquias legionum C. Cassius atrocissimi mox auctor facinoris, tum quæstor, conseruauit; Crassus in Parthos it.

**C** Syriamque ad eò in P. R. potestate retinuit, vt transgressos in eam Parthos, felici rerum euentu, fugaret ac funderet. Cædit enim suis. C. Cassius.

Per hæc insequentiæque, & quæ prædiximus, tempora, 102 amplius cccc. hostium à C. Cæsa-

*Cicero menses ipsos quatuordecim. Pulsus enim anno DCXCV. circiter Kal. Apriles: redijt anno insequenti, mense sextili. Plutarchus tamen menses XVI. computauit, parum exactè.*

98. LEGEM TVLIT, VT IS QVÆSTOR.] *Atqui diu antè Cato Quæstor, quod notum est. Medetur Aldus, & legit: Quæstor. ego felicius: Quæstorius.*

**D** 99. CVIVS INTEGRITATEM LAVDARI NEFAS EST.] *Aldum hic culpât Rob. Titius, qui immisâ negatione legit (profectò malè) non laudari. Sed Titius ipse an extra culpam? Lectionem retinet, in sensu parum videt. Nam sic explicat. ad eò præstabilem esse Catonis integritatem, vt quasi poluatur, si laudibus eum quis prosequi velit. Et dat auctorem eius interpretamenti Aristotelem, qui primo ad Nicomachum ait: ὅτι τῶν ἀρετῶν ἡ ἐν ἐπιταύροις: quòd optimarum rerum non sit laudatio. Itaque & deos felices beatosque prædicamus, & virorum eos qui diis proximi: non autem laudamus. Sed nos Titi tam liberè à te discedimus, quàm tu à recto sæpè & à vero. Nihil minùs Velleius voluit. Quid ergo? hoc arguè saltem dixit, Nefas esse laudari in Catone integritatem & à pecuniâ abstinentiam, cum aliæ sint eius magis eximie, magis rare virtutes. Integritas in alium aliquem etiam è vulgo*